Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________   № ____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407
[bookmark: _Hlk41483287]
 	Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан
на территории Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                 А. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от ___________ № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 407

1. В Приложение 1 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области
и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию программ формирования современной городской среды):
в абзаце третьем пункта 2.3 после слов «устанавливаются в соглашении» дополнить словами « (при необходимости)»;
в пункте 2.6 после слов «по отбору общественных территорий» дополнить словам « и (или) дизайн-проектов благоустройства общественных территорий
(далее - голосование по отбору общественных территорий)».
2.   В Приложение 2 к государственной программе (Порядок предоставления
и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований Ленинградской области):
 	в абзаце пятом пункта 2.2 после слов «устанавливаются в соглашении» дополнить словами « (при необходимости)»;
пункт 3.19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2026 году, приведен в приложении 3 к настоящему Порядку.»;
дополнить приложением 3 следующего содержания:
«Приложение 3
к Порядку…

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ
И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2026 ГОДУ

	№ п/п
	Наименование муниципального района, городского, муниципального округа
	Наименование муниципального образования (населенного пункта)
	Наименование объекта, мероприятия
	Вид территории

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Бокситогорский муниципальный район
	Бокситогорское городское поселение
	г. Бокситогорск, у дома 19 на ул. Павлова
	Дворовая территория

	2
	Бокситогорский муниципальный район
	Бокситогорское городское поселение
	г. Бокситогорск, Вдоль д. 18 и д. 20 по ул. Комсомольская
	Дворовая территория

	3
	Бокситогорский муниципальный район
	Пикалёвское городское поселение
	г. Пикалево, д. 11 и д. 13 по ул. Горяков
	Дворовая территория

	4
	Волосовский муниципальный район
	Волосовское городское поселение
	г. Волосово, д. 3 и д.5 по ул. Красных Командиров и д. 82 пр. Вингиссара
	Дворовая территория

	5
	Волосовский муниципальный район
	Клопицкое сельское поселение
	д. Торосово, д. 4
	Дворовая территория

	6
	Волховский муниципальный район
	Волховское городское поселение
	г. Волхов, д.15 по Железнодорожному пер., д. 48,50 по пр. Державина
	Дворовая территория

	7
	Волховский муниципальный район
	Волховское городское поселение
	г. Волхов, д.17 по Железнодорожному пер., д. 15а по ул. Расстанная
	Дворовая территория

	8
	Волховский муниципальный район
	Волховское городское поселение
	г. Волхов, д. 17 по ул. Волгоградская
	Дворовая территория

	9
	Волховский муниципальный район
	Волховское городское поселение
	г. Волхов, д. 13 по ул. Калинина, д. 19 по ул. Волгоградская
	Дворовая территория

	10
	Волховский муниципальный район
	Волховское городское поселение
	г. Волхов, д. 36, 40 по ул. Авиационная, д. 10 по ул. Льва Толстого
	Дворовая территория

	11
	Волховский муниципальный район
	Волховское городское поселение
	г. Волхов, д.5 по ул. Советская, д. 20 по ул. Работниц
	Дворовая территория

	12
	Волховский муниципальный район
	Новоладожское городское поселение
	г. Новая Ладога, территория "В" у д. 34
	Дворовая территория

	13
	Всеволожский муниципальный район
	Бугровское городское поселение
	г. Бугры, ул. Школьная, д.11, корп. 1 ул. Школьная, д. 11 корпус 2
	Дворовая территория

	14
	Всеволожский муниципальный район
	Бугровское городское поселение
	г. Бугры, Воронцовский бульвар, д.5, корпус 2, вторая очередь
	Дворовая территория

	15
	Всеволожский муниципальный район
	Дубровское городское поселение
	п. Дубровка, ул. Советская, д. 39, к.2
	Дворовая территория

	16
	Всеволожский муниципальный район
	Дубровское городское поселение
	п. Дубровка, ул. Советская, д. 7, к. 1,2
	Дворовая территория

	17
	Всеволожский муниципальный район
	Дубровское городское поселение
	п. Дубровка, ул. Совеская, д. 34
	Дворовая территория

	18
	Всеволожский муниципальный район
	Дубровское городское поселение
	п. Дубровка, ул. Ленинградская, д. 4
	Дворовая территория

	19
	Выборгский муниципальный район
	Светогорское городское поселение
	г. Светогорск, ул. Победы, д. 29А
	Дворовая территория

	20
	Выборгский муниципальный район
	Светогорское городское поселение
	г. Светогорск, ул. Гарькавого, д. 14
	Дворовая территория

	21
	Выборгский муниципальный район
	Советское городское поселение
	г.п. Советский, ул. Школьная, д. 44,46
	Дворовая территория

	22
	Гатчинский муниципальный округ
	г. Гатчина
	г. Гатчина, ул. Авиатриссы Зверевой, д.1/8, ул. Генерала Кныша, д.7
	Дворовая территория

	23
	Гатчинский муниципальный округ
	д. Пудомяги
	д. Пудомяги, д. 2-4
	Дворовая территория

	24
	Гатчинский муниципальный округ
	п. Лукаши
	п. Лукаши, ул. Школьная, д.9 ул, Ижорская, д.4
	Дворовая территория

	25
	Гатчинский муниципальный округ
	г. Комунар
	г. Комунар, ул. Гатчинская, д.16а
	Дворовая территория

	26
	Гатчинский муниципальный округ
	г. Комунар
	г. Комунар, ул. Школьная, д.15
	Дворовая территория

	27
	Кингисеппский муниципальный район
	Кингисеппское городское поселение
	г. Кингисепп, ул. Вокзальная, д.4,8, ул. Театральная, д. 7,9
	Дворовая территория

	28
	Кингисеппский муниципальный район
	Кингисеппское городское поселение
	г. Кингисепп, Крикковское шоссе, д.12, 12А
	Дворовая территория

	29
	Кингисеппский муниципальный район
	Кингисеппское городское поселение
	г. Кингисепп, пр. Карла Маркса, д.47,49,51
	Дворовая территория

	30
	Кингисеппский муниципальный район
	Ивангородское городское поселение
	г. Ивангород, ул. Гагарина, д.12
	Дворовая территория

	31
	Кингисеппский муниципальный район
	Ивангородское городское поселение
	г. Ивангород, ул. Пасторова, д.15
	Дворовая территория

	32
	Киришский муниципальный район
	Киришское городское поселение
	г. Кириши, ул. Мира, д.7
	Дворовая территория

	33
	Киришский муниципальный район
	Киришское городское поселение
	г. Кириши, ул. Мира, д.9
	Дворовая территория

	34
	Киришский муниципальный район
	Будогощское городское поселение
	ул. Боровая, д.11
	Дворовая территория

	35
	Кировский муниципальный район
	Кировское городское поселение
	г. Кировск, ул. Советская, д. 4,6,8,10,12
	Дворовая территория

	36
	Кировский муниципальный район
	Кировское городское поселение
	г. Кировск, ул. Энергетиков, д.6,12
	Дворовая территория

	37
	Кировский муниципальный район
	Мгинское городское поселение
	г.п. Мга, д.11 по ул. Майора Жаринова
	Дворовая территория

	38
	Кировский муниципальный район
	Шлиссельбургское городское поселение
	г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д.48, корп. 1,2,3
	Дворовая территория

	39
	Кировский муниципальный район
	Шумское сельское поселение
	с. Шум, ул. ПМК 17, уд. 22
	Дворовая территория

	40
	Лодейнопольский муниципальный район
	Лодейнопольское городское поселение
	г. Лодейное Поле, ул. Гагарина, д.7, и прилегающая территория
	Дворовая территория

	41
	Лодейнопольский муниципальный район
	Лодейнопольское городское поселение
	г. Лодейное Поле, ул. Гагарина, д.16-20
	Дворовая территория

	42
	Лужский муниципальный район
	Лужское городское поселение
	г. Луга, у д. 99,101, по пр. Урицкого
	Дворовая территория

	43
	Лужский муниципальный район
	Серебрянское сельское поселение
	п. Серебрянский, ул. Совхозная, д. 9,9а
	Дворовая территория

	44
	Подпорожский муниципальный район
	Подпорожское городское поселение
	г. Подпорожье, ул. Красноармейская, д.14а
	Дворовая территория

	45
	Подпорожский муниципальный район
	Подпорожское городское поселение
	г. Подпорожье, пр. Ленина, д.28
	Дворовая территория

	46
	Подпорожский муниципальный район
	Подпорожское городское поселение
	г. Подпорожье, ул. Комсомольская, д. 2б и ул. Сосновая, д. 13б
	Дворовая территория

	47
	Подпорожский муниципальный район
	Подпорожское городское поселение
	г. Подпорожье, ул. Волховская, д.28
	Дворовая территория

	48
	Подпорожский муниципальный район
	Важинское городское поселение
	г.п. Важино, ул. Осташова, д.14
	Дворовая территория

	49
	Подпорожский муниципальный район
	Вознесенское городское поселение
	г.п. Вознесенье, ул. Горная, д.20,22,24
	Дворовая территория

	50
	Приозерский муниципальный район
	Приозерское городское поселение
	г. Приозерск, ул. Гоголя, д.30
	Дворовая территория

	51
	Приозерский муниципальный район
	Приозерское городское поселение
	г. Приозерск, ул. Ленинградская, д.24
	Дворовая территория

	52
	Приозерский муниципальный район
	Мичуринское сельское поселение
	п. Мичуринское, пер. Озерная, д.9
	Дворовая территория

	53
	Приозерский муниципальный район
	Мичуринское сельское поселение
	п. Мичуринское, ул. Льва Кириллова, д.2-4
	Дворовая территория

	54
	Сланцевский муниципальный район
	Сланцевское городское поселение
	г. Сланцы, ул. Спортивная, д.9/2
	Дворовая территория

	55
	Сланцевский муниципальный район
	Гостицкое сельское поселение
	д. Гостицы, д. 6,8,10
	Дворовая территория

	56
	Тосненский муниципальный район
	Тосненское городское поселение
	г. Тосно, д. 13,15,17 по ул. Боярова, д.5 по ул. Победы
	Дворовая территория

	57
	Тосненский муниципальный район
	Тосненское городское поселение
	г. Тосно, д. 19,15,17/1,17/2 по пр. Ленина, д. 4,6 по ул. Чехова 1 этап
	Дворовая территория

	58
	Тосненский муниципальный район
	Красноборское городское поселение
	г.п. Красный Бор, ул. Комсомольская, д. 1,2,3,4,4/1,7
	Дворовая территория

	59
	Тосненский муниципальный район
	Любанское городское поселение
	п. Сельцо, д.4,6,8
	Дворовая территория

	60
	Тосненский муниципальный район
	Любанское городское поселение
	г. Любань, Селецкое ш., д.17А
	Дворовая территория

	61
	Тосненский муниципальный район
	Любанское городское поселение
	г. Любань, ул. Карла Либкнехта, д. 46
	Дворовая территория

	62
	Тосненский муниципальный район
	Любанское городское поселение
	г. Любань, ул. Ленина, д.42
	Дворовая территория

	63
	Тосненский муниципальный район
	Тельмановское городское поселение
	г. Тельмана, у д.16 и д.3
	Дворовая территория

	64
	Тосненский муниципальный район
	Фёдоровское городское поселение
	г.п. Фёдоровское между д. 1 и 2 по ул. Центральная
	Дворовая территория

».

3. В Приложение 3 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий, направленных на повышение качества городской среды):
в абзаце третьем пункта 2.2 после слов «устанавливаются в соглашении» дополнить словами « (при необходимости)»;
пункт 3.14 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества городской среды, в 2025 году, приведен в приложении 3 к настоящему Порядку.

Адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом
их физического состояния) и подлежащих благоустройству в целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества городской среды, в 2026 году, приведен в приложении 4 к настоящему Порядку.»;
дополнить приложением 4 следующего содержания:
«Приложение 4
к Порядку…

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ
(С УЧЕТОМ ИХ ФИЗИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ) И ПОДЛЕЖАЩИХ
БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ,
В 2026 ГОДУ

	№
п/п
	Наименование муниципального района, городского, муниципального округа
	Наименование муниципального образования (населенного пункта)
	Наименование объекта, мероприятия
	Вид территории

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Волховский муниципальный район
	Староладожское сельское поселение
	Территория возле памятника Рюрику и Олегу «Сквер основателей Руси»
	Общественная

	2
	Всеволожский муниципальный район
	Дубровское городское поселение
	Благоустройство бульвара по ул. Советская в гп. Дубровка
	Общественная

	3
	Ломоносовский муниципальный район
	Виллозское городское поселение
	Территория «Бульвар от ФОК до границ Виллозского ГП»
	Общественная

	4
	Ломоносовский муниципальный район
	Лебяженское городское поселение
	Территория парковки возле Храма Благовещения Пресвятой Богородицы
в деревне Коваши
	Общественная

	5
	Подпорожский муниципальный район
	Важинское городское поселение
	Общественное пространство сквер «Декоративный сад»
	Общественная

	6
	Тихвинский муниципальный район
	Тихвинское городское поселение
	Территория возле Тихвинского дома культуры
	Общественная

».

4. В Приложение 4 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области
и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (далее - муниципальные образования) на создание комфортной городской среды в малых городах
и исторических поселения - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды):
в абзаце третьем пункта 2.2 после слов «устанавливаются в соглашении» дополнить словами « (при необходимости)».
5. В Приложение 5 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по цифровизации городского хозяйства муниципальных образований Ленинградской области):
[bookmark: _GoBack]в абзаце третьем пункта 2.2 после слов «устанавливаются в соглашении» дополнить словами « (при необходимости)».